Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 3. Decembris 1582. Pont. nostri anno 11.

Prohi

Prohibitio extrahendi de locis Status Ecclesiastici triticum, hordeum, legumina, animalia, & omnis generis fruges & frumenta, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta, vel impediendi illa afferentes ad Urbem, aut ea emendi, praterquam pro usu suo, suarumque familiarum unius anni. Necnon revocatio licentiarum, & indulgendum extrahendi, etiam ex causa onerosa concessorum.

Has constitutiones approbavit Clem. VIII. & alias penas (sublata excommunicatione) imposuit in cons. 49. Frumenti, & amplius Paulus V. in cons. 12. Inter, ubi excommunicationis penam contra extrahentes tantum innovavit, & supra dicta indulta declaravit, & laetius revocavit.

Pauli V. constit. mitigavit, & extrahentes non incurrere censuras Ecclesiasticas certis casibus declaravit Greg. XV. in cons. 30. Romani, inf. tom. 4.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Volentes pro nostra pastoralis sollicitudine providere, ut ea, quae communem vitam usum, & sustentationem concernunt, in statu nostro Ecclesiastico honesto pretio habeantur, vestigiis quoque felic. record. Pii Papae IV. praedecessoris nostri inherentes.

§. 1. Motu proprio, & ex certa scientia nostra omnibus, & singulis Communitatibus, Universitatibus, ac personis, tam laicis quam Ecclesiasticis, etiam quorumvis Ordinum Regularibus, cujuscvis status, conditionis, & ordinis existentibus, etiam Archiepiscopali & Episcopali, vel alia majori dignitate fulgentibus, ac etiam Baronibus, Domicellis & Dominis temporalibus Status nostri Ecclesiastici, ac sanctae Sedi Apostolicae immediate subiectis, in virtute sanctae obedientiae, & sub indignationis postura, ac excommunicationis latae sententiae poenis tenore praesentium inhibemus, ne quovis praetextu, directe vel indirecte cujuscvis generis frumenta, blada, & legumina, atque animalia quaecumque, extra statum Ecclesiasticum extrahere & asportare audeant, seu praesumant. Eos vero, qui contra inhibitionem nostram hujusmodi commiserint, ultra praedictas, etiam amissionis frumentorum, bladorum, leguminum, & animalium praefatorum, necnon quinque scutorum pro qualibet salma frumenti, bladorum, & leguminum hujusmodi, & duorum scutorum pro quolibet capite animalis poenas Fisco & Camerae nostrae Apostolicae applicandas, ipso facto incurrere volumus, ac decernimus.

§. 2. Mandantes dilectis filiis Aloysio tituli S. Marci Presbytero Cardinali Cornelio nuncupato, nostro & S. R. E. Camerario, necnon Magistro Andrea Spinola dictae Camerae Clerico, & Annonae Praefecto, quatenus ipsi praecipuum in praemissis curam habentes, praesentes nostras literas, & in eis contenta quaecumque ab omnibus, quos illa concernunt, firmiter observari, executionique debite demandari, necnon in Provinciis, civitatibus, terris, & locis Status Ecclesiastici praefati, ubi opus fuerit, publicari, & notificari curent, ac ad exactiorem poenarum praedictarum, quacumque appellatione remota, quibusvis opportunis juris & facti remediis procedant, & procedi faciant. Contradictores, ac praemissorum executionem quomodolibet impediendes per praedictas alias pecuniarias, ac sibi visas poenas, etiam omni appellatione cessante, comescant. Super quibus omnibus, aliisque circa ea necessariis & opportunis plenam, & liberam per eadem praesentes ipsis concedimus facultatem.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis communitatibus, universitatibus, ac

personis quibuscumque, etiam, ut praesentibus, qualificatis, etiam Motu proprio, vel alias quomodocumque, quacumque concessis, confirmatis & innovatis, quibus omnibus, eorum tenores ac si ad verbum insererentur praesentibus, pro sufficienter expressis habentes, ad effectum praesentium specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus expressis, vel divisim ab eadem sanctae Sedi indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 4. Volumus autem praesentium transumptis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis eandem prorsus fidem adhiberi, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensa.

Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 18. Decembris 1577. Pont. nostri anno 6.

Sequitur laetius Prohibitio extrahendi frumenta, &c. extra Statum Ecclesiasticum, & impediendi afferentes illa ad Urbem, & emendi ultra usum unius anni, & revocatio Indulgarum.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Inter multiplices nobis ex alto commissi pastoralis officii curas, ad eam libenter intendimus, per quam in Statu nostro Ecclesiastico annonae abundantia habeatur, & subditi nostri in rerum humano victu necessitarum copiosa affluentia late vivant, neque illarum penuria opprimantur. Quod ut fiat, experientia rerum magistra docente, id maxime necessarium esse cognovimus, ut ne ipsa annona a Statu nostro praedicto extrahatur, utque ad Almam Urbem nostram undique libere afferatur, neque afferentibus ullum impedimentum praestetur, neque aliqui propriis commodis studentes, contra publicam utilitatem de his rebus monopolia facere valeant, omnino provideamus.

§. 1. Idcirco nos pro nostri officii debito in praemissis opportunè providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac matura deliberatione, quod nulli nobis & S. R. E. mediate vel immediate subiecti, cujuscumque status, gradus, ordinis, & conditionis existant, etiam si Barones, Domicelli, Comites, Marchiones, vel Duces, & Domini temporales, aut Episcopi, Archiepiscopi, Patriarchae, vel etiam S. R. E. Cardinales extiterint, sub excommunicationis majoris, ac laesae majestatis criminis, dominiorum, & bonorum suorum confiscationis, feudorum amissionis, & quorumvis privilegiorum suspensionis, & aliis etiam pecuniariis arbitrio nostro imponendis, & applicandis, ac etiam in publicis edictis, & proclamariis per Praefectos Annonae pro tempore tam haecenus editis & emissis, quam in futurum edendis & emittendis, quae nos ex nunc, prout ex tunc Apostolica auctoritate approbamus & confirmamus, contentis censuris, & poenis, triticum, hordeum, legumina, ac omnis generis frumenta, & fruges, etiam ex bonis Ecclesiasticis collecta, a terris, & locis dicti status nostri Ecclesiastici, absque expressa nostra, & a nobis obtenta in scriptis, & manu nostra signata licentia, extrahere, vel extrahi facere.

§. 2. Nullique ex praedictis eorum subditos & vassallos, aut alias quascumque personas, quo minus triticum, hordeum, legumina, frumenta, & fruges praefata, a quibusvis locis eis subiectis, quovis praetextu, etiam moliturae, aut cujuscvis alterius oneris solutionis, ad Almam Urbem nostram afferant, prohibere, aut per se, vel alium, seu alios, directe vel indirecte impedire audeant, quin potius illis sic afferentibus omnem opem, & favorem praestent.

§. 3. Ac insuper nulli aliquam tritici, hordei, leguminum, omnique generis frumentorum, & frugum quantitatem, nisi pro suo, suarumque familiarum unius anni dumtaxat usu emere valeant, & contrafacientes poenas praedictas incurrisse declarentur, & aggraventur ipso facto, statuimus atque decernimus.

§. 4. Mandantes dilecto filio Aloysio tituli S. Marci presbytero

Presbytero Cardinali Cornelio nuncupato, & S. R. E. Camerario, ac didice Annone Præfecto, ut contra eos, qui statuto, & decreto nostro hujusmodi in aliquo contraveniant, manu regia, & nulla tela judiciaria sepe procedant, ac eos penas prædictas incurrisse declarent, aggravent, reaggravent, interdiciant, & brachia secularia in eos adhibeant.

Licentia omnium ex causa onerosa remanent. Declarat & ampliat Paul. III. in rub.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusvis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indulgentiis, & literis, ac gratiis Apostolicis eidem personis, ac Civitatibus, terris, & locis, ac quibusvis aliis per Cameram, aut per nos, & prædecessores nostros, in genere, vel in specie, etiam ex causa onerosa, ac sub quibuscumque tenoribus & formis forsan concessis, confirmatis & læpibus innovatis, quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat latissime derogamus, & ad effectum prædictum ad beneplacitum nostrum suspensa esse volumus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Forma & effectus public.

§. 6. Et ut præmissa omnia ad notitiam omnium deducantur, ne aliquis de eis ignorantiam prætereundere possit, volumus quod præsentis literæ per aliquos Curie nostræ, Curiores ad Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ Apostolicæ valvas, & in acie Campi Floræ affigantur, & cum inde amovebuntur, earum exempla in eisdem locis affixa remaneant. Mandantes quoque Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus & aliis dictorum locorum Officialibus, quatenus præsentis publicent, & publicari faciant. Et quod earum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem fides adhibeatur, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

D. P. A. 6. die 1. Maii.

Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1. Maii 1578. Pontificatus nostri anno 6.

Admissio in Camera Apost.

Die 11. Maii 1578. præsentis literæ Apostolicæ exhibitæ & præsentatæ in plena Camera Apostolica, infraque magnifico D. Rodulpho Bonfio, illius Commissario generali, & ex decreto in eadem Camera factis admissa, & registrata fuerunt lib. 3. Signaturarum S. D. N. apud nos inscriptum dicta Camera Notarium.

Publicationis.

Anno à Nativitate Domini 1578. Indiæ 6. die verò 7. mensis Maii, Pontif. Sanctiss. in Christo Patri, & D. N. D. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno ejus 6. affixa & publicata fuerunt ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ, dimissis ibidem copiis affixis vocum, per me Petrum Aloysium Geyzam ejusdem S. D. N. Papa Curf. Claudius Monges Mag. Curf.

L. I. Exemptio Religionis Clericorum Regularium Soc. JESU à solutione & præstatione decimarum, & aliorum onerum quorumcumque.

Istam exemptionem jam concesserat Paul. III. sup. in ejus const. 48. Licet, & etiam Pius IV. hic relatus. Sed iste Pontifex eam declarat, & ampliat. Cætera autem de hac Societate notata sunt sup. in ejusdem Pauli III. const. 25. Regimini.

Edita An. D. 1578. GREGORIUS PAPA XIII. Ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Pastoralis officii cura nobis meritis licet imparibus ex alto commissa, nos admonet, ut nostræ provisionis efficiatur ministerio, quod ea quæ Religiosis quibuslibet, præsertim sub Sacratissimi Nominis JESU, totius humani generis Redemptoris vexillo, ad illius honorem & gloriam, proximorumque spirituales profectum, ac orthodoxæ fidei defensionem, & propagationem in terris militantibus ab Apostolica Sede providè concessa repe-

riantur, fideiatis quibuslibet impediuntis, suorum, ut patet, debitos effectus perpetuis futuris temporibus sortiantur.

§. 1. Exponit liquidem nobis super fecit dilectus filius Everardus Mercurianus, &c.

Quod hanc permissam, quæ ipsa Bulla est loq. cit. in rub.

§. 2. Ex successivè pia memoris Pius Papa IV. etiam prædecessor noster, exemptionem, ac cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis literas ipsius Pauli prædecessoris desuper concessas, non inde secuta quæcumque, per suas literas ex certa scientia confirmaverit, approbaverit, & etiam plenariè innovaverit. Ac proptiori cautela universam Societatem prædictam, omniaque & singula ejus Domos, etiam probationis, & Collegia ubilibet consistentia, præsentia, & futura, eorumque personas, fructus, redditus, & proventus, etiam bonorum Ecclesiasticorum, secularium & regularium quorumcumque, illis pro tempore unicèrum, aliisque res, & bona quæcumque à quibusvis decimis, etiam Papalibus, prædialibus, personalibus, quartis, medietatibus, & aliis fructuum partibus, subsidiis, etiam charitativis, & aliis ordinariis oneribus, etiam pro expeditione contra infideles, defensione patriæ, ac aliis quomodolibet, etiam ad Imperatorum, Regum, Ducum, & aliorum Principum instantiam, pro tempore impositis, etiam si in illorum impositione caveretur, quod nulla prorsus exemptio cuiquam adversus illa suffragaretur. Ita quod Societas, ejusque Domus, etiam probationis, Collegia, fructus, res, & bona præfata semper ab illis absque declaratione desuper faciendâ excepta essent, & esse censerentur, perpetuò liberaverit, & exemerit, prout in singulis literis prædecessorum hujusmodi plenius continetur.

§. 3. Nihilominus quia in illis nulla de constitutione recol. memor. Innocentii Pape III. similiter prædecessoris nostri, in Concilio generali super decimis edita, quæ incipit Nuper, expressa, & specifica mentio facta, nec ei specialiter & expressè derogatum fuit, idem Præpositus dubitat, singulas literas prædictas de subreptionis, seu nullitatis vitio notari, ac Societati, illiusque Domibus, Collegiis & personis, prædictis minus utiles reddi, aut illa super exemptione hujusmodi molestari, vel perturbari posse tempore procedente.

§. 4. Nos igitur, qui votivum ipsius Societatis profectum sincero paternæ charitatis affectu libenter amplectimur, eidem Societati, illiusque Domibus, etiam probationis, Collegiis, & personis, ne propterea dictarum literarum frustrerentur effectu, opportune providere volentes, ipsamque Præpositum, & singulares personas Societatis hujusmodi à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes; necnon singularum literarum prædictarum veriores tenores, ac quarumcumque litium, & causarum super præmissis jam forsan motarum statum, & merita, nominaque & cognomina Judicum, & colligantium, ac titulos, & jura eorum, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, ipsius Præpositi supplicationibus in hac parte inclinati, volumus, ac Societati, illiusque Domibus, etiam probationum, Collegiis, & personis prædictis eadem auctoritate concedimus, quod singulæ literæ prædictæ cum exemptionis cæterisque omnibus & singulis in eis contentis clausulis, & decretis, processibusque habiti per eandem, ac inde secuta quæcumque valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, & eis quibus concessæ existunt, perpetuò suffragentur in omnibus & per omnia, perinde ac si in illis de constitutione Innocentii prædecessoris, & seu Collegii generalis hujusmodi specifica, & expressa mentio facta, eique specialiter, & expressè derogatum fuisset, prout Nos eidem constitutioni ad effectum præmissum specialiter & expressè harum serie derogamus. Decernentes ita in quibuscumque causis, pendentiibus & futuris, per quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, judicari, & definiti debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his

Paul. III. dit exten. n. à d. d. d.

Pius IV. ampliat. sed ex p. lam non me. his p. c. i. n. t. e. r. t. a. m.

Sed d. u. factu. b. a. n. d. e. i. c. p. r. o. n. e. n. c. e. n. t. i. a. m. p. l. i. c. i. t.

Hic id. e. a. n. d. e. i. c. p. r. o. n. e. n. c. e. n. t. i. a. m. p. l. i. c. i. t.

GREGORIUS DECIMUSTERTIUS

In quibus... contigisse...

§. 5. Non obstantibus...

§. 6. Volentes autem...

Datum Romae...

II. Jurisdicatio S. R. E. Cardinalium...

Erecta fuit hac Domus...

GREGORIUS PAPA XIIII.

Upientes Domum Piam...

§. 1. Ne igitur Domus...

§. 2. Motu proprio...

per factu, et bonis...

§. 3. Ipsosque Marcum...

§. 4. Ac cum potestate...

§. 5. Ac in omnibus...

§. 6. Ac quemcumque...

§. 7. Quodque citationes...

Datum Romae apud S. Petrum, sub anno Pontificatus, die 12. Februarii 1578. Pont. nostri anno 6.

Alii Judices in his causis non procedunt.

§. 8. Et insuper Domum, ac Confraternitatem praedictas, ejusque Administratores, Gubern. & Deputatos, necnon Moniales & Mulieres hujusmodi, in eadem Domo degentes, & inde egressas, nuptas, seu viduas, ex tunc deinceps occasione praemissorum alibi, quam coram dictis Protectoribus conveniri, aut ad alios conveniendum constringi non possit, ac processus, sententias & decreta per alios, tam ordinarios, quam delegatos Judices in causis praedictis quomodolibet pro tempore formati, latis, & factas, cum inde secutis quibuscumque nulla, irrita, & inania, nullasque roboras, vel momenti fore.

Clausula praesentium.

§. 9. Praesentes literas sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, seu revocationibus similibus, vel dissimilibus gratiarum, etiam per Nos, & successores nostros Romanos Pontifices, vel Sedem Apostolicam, aut ejus Legatos, etiam Cancellariae Apostolicae regulas pro tempore factas, nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas, & quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum resistentas esse & censeri debere, necnon per quascumque literas, etiam qualvis clausulas generales, vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, irritantiaque & alia decreta, sub quacumque verborum expressione continentia, derogari posse, & si illis ullo unquam tempore ex aliqua etiam quantumvis necessaria & urgenti causa derogari contingat, nisi tenor eorundem praesentium de verbo ad verbum, nihil penitus omissis insertus, & hujusmodi derogatio per trinas distinctas literas, eundem tenorem continentia, sibus similibus distinctis vicibus Administratoribus, Gubernatoribus, Deputatis & Confratribus hujusmodi omnibus & singulis legitime insinuata, & intimata fuerint, eorumque expressus ad id accesserit assensus, derogationem hujusmodi nemini suffragari, & nullius esse roboris, vel momenti.

Decretum irritans.

§. 10. Sicque per quoscumque Judices quavis auctoritate fungentes, etiam Auditores, & Cardinales praedictos, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari & definiti debere, ac irritum & inane, si secus super his à quodquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Claus. derog.

§. 11. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, ac Ecclesiarum, Monasteriorum, Hospitalium, & aliorum piorum locorum & Ordinum, iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis dilectis filiis populo Romano, necnon Judicibus, Curis & Tribunalibus, eorumque personis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, & dictam Sedem, etiam motu & scientia similibus concessis, approbatis, & innovatis, etiam disponentibus, quod causa hujusmodi ad forum, seu Curiam Capitulinam assumi debeant. Quibus omnibus & singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, illorumque totis tenoribus specialis mentio habenda esset, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat, specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque, seu si praedictis, vel quibusvis aliis communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra, vel ultra certa loca, Curias, & Tribunalia ad iudicium trahi non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, & quibuslibet aliis privilegiis, & indultis Apostolicis, generalibus, vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, per quae praesentibus non expressa, aut totaliter non inserta iurisdictiones dictorum Protectorum impediti valeant quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in praesentibus mentio specialis.

Et sic adhibeatur da transumptis.

§. 12. Volumus autem, quod praesentium transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo Protectorum, seu alterius eorum, seu Confraternitatis hujusmodi inunitis eandem prorsus fidem adhiberi, quae adhiberetur praesentibus exhibitis, vel ostensis.

Institutio Collegii Anglici in Urbe, pro Scholasticis Nationis Anglicae pie ibi educandis, & instruendis, cum annuorum reddituum assignatione, Exemptionumque & Indultorum concessione, & S. R. E. Cardinalis Protectoris, & Judicis in cognoscendis eorum causis iurisdictione.

Multa de Regni Anglia calamitate, & haeresum labe, videri possunt supra in Pauli III. conf. 7. Eius qui, & Pii V. conf. 101. Regnans, & infra dixit V. conf. 39. Afflictis.

GREGORIUS PAPA XIII. Ad perpetuam rei memoriam.

Quoniam Divinae bonitati visum est humilitatem nostram turbulentissimis Christianae Reipublicae temporibus, ad excelsam universalis Ecclesiae culmen sublevari, haereticisque, quam pretioso sanguine suo quaesivit, administrationem curae nostrae commendare, ea nostrum perpetua sollicitudo exacuit animum ad pie meditando, quo pacto & Dei misericordiae, à qua tantum accepimus, nos gratos exhibemus, & nostram Ecclesiae suae operam, quantum divina benignitate adjuti possumus, non invidiam faciamus.

§. 1. Quare cum quotidie, non sine gravi animi nostri dolore, Sanctam Domini Nostri Jesu Christi Sponsam diversorum ejus hostium conspiratione, & violento ex multis partibus incursum oppugnari cernamus, antiquisque hostibus Infidelibus, Turcis, Judaeis novos quoque Haereticos, & Schismaticos accessisse, qui omni impietate & scelere imbuti, ac veluti adversarii nostri furis exagitati, in pie Matris exitium feruntur, quod officii nostri ratio à nobis exposcat ad hominum impetus, quo maxime opus esse videmus, vires nobis à Domino traditas opponimus, populoque imbecillitati nostrae à divina benignitate congestos praesidiis contra hostium oppugnationes paratis communitimus. Cumque nullum firmius praesidium, aut remedium certius inveniri possit, quam ut regionum ab hac peste oppressarum juvenus, cujus teneros animos facile est ad virtutem flectere, Catholica Religione imbuatur, ab initio usque nostri Pont. operam dedimus, ut diversarum nationum Collegia, veluti Catholicae Religionis & sinceræ ad eam institutionis seminaria, nostris sumptibus in Urbe erigerentur.

§. 2. Quae interea dum sedulo agimus, ad Angliæ Regnum magnis quondam opibus, & Catholicae fidei studio strenuissimum, nunc verò à teterrima Haereticis labe, quae omnes fere ejus partes comprehendit, devastata, pietatis oculos dirigentes, ejusque calamitatem, ut saepe alibi, miserante sepeperimus Anglorum nationem ad CHRISTI fidem à Beato Gregorio Pontifice conversam, ex eo tempore singularem fidem, reverentiam, atque obedientiam contra Romanos Pontifices, Sanctamque Sedem Apostolicam praestitisse, quae etiam in tanta nostrorum caligine, in aliquibus, insignibus illis quidem & Illustribus viris resulsere, qui pro hujus Sedis dignitate, & Orthodoxae fidei veritate vias suas cum sanguine ponere non dubitarunt, versanturque quotidie ante oculos nostros juvenes, ex illo miserrimo Regno hac profugientes, qui divino spiritu ducti, patria, parentibus, & bonis relictis, sese nobis ad Catholicam Religionem, in qua nati sunt, institutionem suscipiendam miserabiliter offerunt, eo animo, ut salutem sibi primum comparant, deinde verò, ut post adeptam divinarum rerum scientiam, in Angliam ad alios, qui à via veritatis declinarunt, erudiendos revertantur.

§. 3. Nos igitur Gregorii ejus nominis Primi pia in Anglos officia, ejusque erga illos bonitatem imitari cupientes, ut quemadmodum ipsi concessione, sic & nobis ab errore revocationis beneficium accepisse in Domino latentur, ac propensam eorum erga Sedem praedictam devotionem

D. P. A.

L. I.

Primum

Causa

Greg. III.

Hic

Pont.

Angli.

GREGORIUS DECIMUSTERTIUS

§. 13. Postremo cum eisdem Scholares in hoc Collegio...

§. 14. Ut vero ejusdem Collegii conservacioni, bonoque...

§. 15. Quod autem ad dictorum alumnorum admissio-

§. 16. Postquam vero in Collegio recepti fuerint, non...

§. 17. Ceterum Reftori Presbytero dicti Collegii pro...

atque sententia, censuris, & poenis Ecclesiasticis, quo...

§. 18. Decernentes praedicta omnia perpetuo subsistere,

§. 19. Non obstantibus nostris de non tollendo jure...

§. 20. Ut vero temporalibus commodis spiritualia...

Dar. Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Domi-

De munere & electione Praelatorum Congreg.

Constitutionem istam quoad viros ad Praelaturas...

Congregationem istam crexit Alex. VI. ut supra in ejus...

GREGORIUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Romans Pontifex ex commissio sibi desuper Aposto-

Scholares, & aliumi epif-

Prorectoris

Forma reci-

Forma produ-

Facultas ab-

refere

Clau

Clau

Indulge

D. P. A.

L I

Edita

Procurat

Sublatis disensionum, discordiarumque fomentis, & aliis contrariis quibuslibet, in eis regularis observantia, divinusque cultus inviolabiliter observetur, personarumque religiosarum sub suavi religionis iugo in pace, & quietis mansuetudine Altissimo vota reddere, & fructus in Dei Ecclesia proferre valeant ampliores, ac Christi fidelium animarum saluti consulatur, statuit & ordinat, & jam desuper statuta, & ordinata approbat, & confirmat, aliaque facit & disponit, prout pensatis circumstantiis universis id conspicit in Domino salubriter expedire.

§. 1. Sanè venerabilis frater noster Joannes Episcopus Ostien. Card. Moronus nuncupatus, nobis nuper exposuit, quod licet olim salubri, ut tunc sperabatur, consilio, de Capitulis per Abbates, Prælatos & Conventus monasteriorum Cisterciensis Ordinis Congregationis S. Bernardi in Italia, Tuscia, & Lombardie Provinciarum in simul unitarum regularis observantia, statuto ad id loco & tempore quotannis celebrandis, lata decreta etiam Apostolica auctoritate per sel. record. Alexandrum VI. & Julium II. Romanos Pontifices prædecessores nostros confirmata fuerint, longè tamen aliter evenire, & cum ubique pauci vix reperiantur ad dignitates, & officia, ac illis ingruentia munera ritè obeunda sufficientes & idonei, nihilominus plerisque nullius meriti, & inhables Monachos, inter frequentes Capitulorum hujusmodi celebrationes, & crebras inde provenientes dignitatum & officiorum ac munerum attributiones, & translationes, illas hac opportunitate dumtaxat sibi patefactas ambire, & ad illas administrandas non mediocri totius Universitatis & Congregationis hujusmodi discrimine, & dedecore pervenire, immensis præterea sumptibus qui pro continenter commigrantium in hæc Capitula annua delectarum personarum viatico suppeditantur, rem familiarum monasteriorum prædictorum exhausti, multiplici hæcenus documento compertum est; & sicut ipsius Congregationis decreta & statuta, quæ perpetuam illius, Universitatis utilitatem continent, immutata manere, & omni peræquè tempore observari, similiter illa quæ aut usus coarguit, aut status ipsius Ordinis inutilia fecit, vel ostendit, pro rerum & temporum conditione meliorem accipere formam, & prout conducit illa accommodari convenit. Ac propterea dictus Joannes Episcopus, & Cardinalis, qui totius Cisterciensis Ordinis Protector existit, re maturè perspecta, ac ex novissima monasteriorum, & locorum ejusdem Congregationis de mandato nostro facta visitatione, de illorum, & personarum in eis residentium statu debitè informatus, tam Capitulorum hujusmodi celebrationem differri, quàm de nonnullis aliis ipsius Congregationis ordinationibus convenienter, & ea utilitate communi statui summopere desiderat. Quare idem Joannes Episcopus, & Cardinalis nobis humiliter supplicavit, quatenus in præmissis opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur qui cunctarum, præsertim Religiosarum personarum pacem, quietem, ac salubrem directionem sinceris & optamus affectibus, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut deinceps Capitulum prædictum singulo quoque triennio tantum, in loco ubi singulis annis celebrati antea consueverat, celebrari.

§. 3. Et ne dilatio temporis hujusmodi efficiat, quod assumpti ad novas dignitates, arbitrio suo, non servatis constitutionibus, res & negotia dictæ Congregationis, illiusque monasteriorum administrant, singulis annis loco Capituli annuatim celebrari antea soliti, Visitatores destinari.

§. 4. Ac quod socii Prælati Discreti nuncupati, unus videlicet, isque sacerdos pro quolibet monasterio per fortes sine fraude, ac servatis solemnitatibus in novis desuper consuecendis, & revocandis constitutionibus eligi, & ex consuetudine per bursas monasteriorum ad arbitrium Patrum Regiminis distribui. Ad fraudes autem in fortibus ponendis; illisque distribuendis contingentes evitandas, Superiores utriusque Provincie prædictarum & anno in quo Capitulum celebrandum fuerit, omnes Monachos vocales in eodem Monasterio in quo eligendi sunt Discreti, infra totam Dominicam Septuagesimæ distribuere, dictasque distributiones ad singula monasteria ad hoc ut à Prælatibus illorum monasteriorum pro extra-

hendis postea in una ex tribus proximis feriis Paschalis Sanctissimæ Resurrectionis, ex eis Discretis, qui sacerdotes vocales existant, ad Capituli celebrationem mittendis imbutentur, mittere; sin autem in aliquo monasterio quatuor sacerdotes vocales, ut supra reperti non fuerint, unus vel plures prout opus fuerit ad supplendum talem numerum ex alio viciniore monasterio, in quo ultra quatuor extiterint assumi, & imbutatio in ipso monasterio, præsentibus & intervenientibus pro veritatis testimonio cæteris aliis in illo monasterio commorantibus inter saltem quatuor sacerdotes intetveniant ex alio monasterio vocandi, si in eo haberi non poterunt, fieri, sicque electi Discreti ad Capitulum accessuri, literas testimoniales si dem facientes de legitima eorum electione, ab omnibus sacerdotibus, seu saltem à quatuor eorum quibus intervenierint electioni, omni invidia, & malevolentia cessantibus, sub utriusque vocis per sexennium privatione omnino, nisi aliqua justa de causa Patribus Capitularibus notificanda, & ab eis judicanda recusarent, subscribendas, & coram Prælato statim secuta electione subscriptas, aliter sine literis hujusmodi ad Capitulum non admittendi, secum deferre, & habere, ac comitia deinde Capitularia tertia Dominica post Pascha Resurrectionis hujusmodi celebrari. Ad dictum autem Capitulum Visitatores, & singuli Prælati Monasteriorum seu locorum cum suo Discreto, ut præfertur, electo accedere.

§. 5. Præfidentem autem ætate non minor annis trigintaquinque, qui per decennium sacerdotis officio functus fuerit, & non minus sexennio in Prælaturis honorificè se gesserit, qui etiam per Definitorum Prælatum alicujus monasterii Provincie in qua Regimen commoratur, videlicet pro Provincia Tuscia in partibus Florentie, & pro Provincia Lombardie in partibus Mediolani, auctoritatem tam in spiritualibus, quàm in temporalibus in omnibus monasteriis dictæ Congregationis, & tam in Capitibus, quàm in membris habiturus, super hujusmodi Congregatione similiter eligatur, eligi, & dictus Præfidentem omnes Prælatos dictæ Congregationis pro emergentibus causis intra suum triennium convocare, & omnia utilia universæ Congregationi de consensu majoris partis, assistentibus etiam Visitatoribus decernere debeat, ac in Regimine utriusque Provincie quoties & ubicumque ipse Præfidentem interfuerit, si quid agendum erit, ipse idem licet ex ea Provincia non existat, nihilominus assistat, & vocè habeat, & tanquam caput universæ Congregationis Monachos de loco ad locum mutare, & ex Provincia ad Provinciam legitimis intervenientibus causis auctoritate etiã propria mittere possit, illosque sic mutatos, & mittendos Superiores locorum perinde recipere, ac si à Definitoribus factum foret, teneantur. Ipsique soli Præfidenti ad Romanam Curiam, etiam non habitæ Regimine licentia, sed tantum notificato prius suo recessu, accedendi sit auctoritas, & singulis annis cum Visitatoribus ad visitationem se conferre, etiam causas terminare, ac decidere, necnon congregatis omnibus Capitularibus æqualiter vocem & suffragium habentibus, ordinem consuetum omnes officiales, & se ipsum absolvendi servare debeat.

§. 6. Et si prædictum Præfidentem intra suum triennium decedere contingat, alius Præfidentem in illius locum cum simili potestate ad proximè futurum usque Capitulum tunc duraturus per duodecim Patres Regiminis utriusque Provincie in simul congregatos, & de consensu illorum omnium, seu saltem octo ex illis eligi.

§. 7. Præterea duo Scrutatores, qui vota scripta in schedulis singulorum vocalium de Definitoribus eligendis aperiant, & super illis scrutinium faciant, præstito prius coram omnibus juramento de veritate referenda, & servanda fidelitate pro quolibet Provincia juxta solitum ab omnibus Capitularibus eligi, qui casu quo sefellerint ipso facto excommunicationis sententiam, à qua non nisi in mortis articulo à Præfidente, vel ab eo cui ipse Præfidentem suam auctoritatem subdelegaverit, absolvi possint in foro conscientie, incurrant. Et si fraus manifesta erit & probata, sint etiam privati in perpetuum voce activa & passiva, & inhables ad quæcumque officia exercenda, nisi ex dispensatione Apostolica, & de consensu Definitorum aliter fuerit decretum. Ipsique Scrutatores utriusque Provincie in simul schedulas ipsas, ut legitime adnotentur,

Præfidentem etiam totius Congreg. cujus consistendum

Regne infra triennium de ead. e. al. ut eius loc. in que ad Capitulum sufficiens

Scrutatores duo cum facultate hic constituta deponendi

Definitores videre debeant; & si ipsi Scrutatores in aliquam fraudem invicem consenserint, eandem poenam incurramt.

Definitores septem pro qualibet Provincia eligendi.

Præterea septem Definitores per schedulas pro qualibet Provincia, ac unoquoque vocali, ut moris est, sigillatas prius sigillo Præsentis, & subscriptas à duobus senioribus majoribus qui assisterint, ut recognoscantur, in quibus schedulis nomina omnium vocalium habeantur, ex quibus nomina illorum qui in illo Capitulo Prælati accesserint signata sint in margine pagine signo Crucis, & ex ipsis signatis eligi, & reliqui in dictis schedulis ad minus quinque, & reliqui duo numerum septenarium conficientes, pro Definitoribus cujusque Provinciae arbitrio, & secundum conscientiam eligentium eligi, & si aliqua ex illis schedulis & Scrutatoribus recepta fuerit non habens septem nomina relicta pro Definitoribus, & non fuerint in ea quinque signati dicto signo Crucis, schedula illa pro nulla habeatur, & ut invalida rejiciatur, ita etiam quod nullus in sui favorem votum dare, aut se ipsum eligere possit.

Qui Definitores Præsentis (autem) ex se ipsis eurent.

Utque electiones faciendæ à Definitoribus mature & consideratè, & non casualiter fiant, in primis prædicti Definitores unum ex ipsis Præsentem Capituli, qui tamen non sit illius Provinciae, in qua Capitulum tunc celebratur, ætatis & qualitatis in Præsentem triennali supradicto requisitæ eligere, ut si contingat postea illum eligi in Præsentem triennem, nulla in electione occurrat alia inquisitio.

Et in primo Capite in amantibus Provincia tot approbatæ Sacros. quot sunt Relatura, & alios quatuor.

Et deinde in illo primo Capitulo pro qualibet Provincia tot sacerdotes, quot sunt Prælatuæ in Provincia, & ultra alios sacerdotes quatuor habiles ad Prælatuam exercendam approbare debeant, qui etiam ad Visitatoris majoris officium similiter approbati intelligantur, quodque si tantum ad Prælatuam, & ad Visitatoris majoris officium approbentur, qui officia minora digne gradatim saltem biennio in quolibet officio fideliter exercuerit; semel autem approbati semper habiles intelligantur.

Definitores approbationem numero, alii in futuris Capite sufficiant.

In futuris vero Capitulis numero approbatorum per obitum, aut ratione perpetrati per aliquem delicti privatione digni deficiente, & non aliter, alii in illorum locum approbentur. Ita quod semper numerus quatuor tantum extra Prælatuam à quolibet Capitulo habeatur.

Prælati infra triennium de cetero, vel prius, alius de numero approbatorum eligatur.

Et si intra triennium aliquem Prælatuam decedere, vel à visitatoribus, vel à Capitulo ob aliqua demerita privari contigerit, alius extra numerum approbatorum assumi minime possit, aliterque facta irrita sit & nulla, & à Capitulo non recipiatur electio, nec non talem Prælatuam acceptans se non probatum, nec in electione sua fuisse servatam formam electionis supra traditam sciens, ipso jure utraque voce per decennium privatus censeatur, sua electione hujusmodi propterea nulla, & invalida remanente.

Ex istis Definitores & Visitatores eligantur.

Ex illis autem approbatis, & prius publicatis Definitores Provinciarum Prælatos, & Visitatores majores per schedulas, ut moris est, eligere.

Prælati & Definitores à Definitoribus utriusque Provinciae, seu saltem à decem ex ipsis per suffragia fabarum eligi, & nullus Prælatos eodem tempore & anno, præterquam in isto primo Capitulo approbati & eligi. Itemque præfati Definitores omnimodam auctoritatem habeant super tota Congregatione.

Prælati vero triennalis à Definitoribus utriusque Provinciae, seu saltem à decem ex ipsis per suffragia fabarum eligi, & nullus Prælatos eodem tempore & anno, præterquam in isto primo Capitulo approbati & eligi. Itemque præfati Definitores omnimodam auctoritatem habeant super tota Congregatione.

Definitores autem ritatem habent super tota Congregatione officio.

Ita quod ab eorum sententiis nemini appellare liceat, quinimò eorum decretis & determinationibus quorum acta per Scribam deputatum in libro perpetuo servando à prædicto Præsentem pro tempore existente adnotentur, omnes acquiescere teneantur, ipsorum tamen officio ultra decem dies minime, nec minus quinque duraturo.

Taxam Præsentem Præsentem ordinare.

Ac iidem in isto primo Capitulo taxam viatici pro Præsentem ordinare.

Prælatos ad firmandas ut in consuetudine dependent.

Necnon duos ex qualibet Provincia Prælatos, qui infra sex menses constitutiones, & reformationes ipsius Congregationis, quæ necessariæ fuerint, ex antiquis & novis colligere, illasque ad prædictum Joannem Episcopum, & Cardinalem Apostolica auctoritate postea confirmandas, vel rejiciendas mittere, & postquam con-

firmatæ fuerint, typis cum præsentibus literis excudi, & ab omnibus & singulis prædictæ Congregationis personis inviolabiliter observari, nec in posterum quidquam desuper, maxime in his quæ statum publicum ipsius Congregationis concernunt, immutari debeant, eligere.

Vota in gendis, Prælati, aliorum modum filii committantur licet.

In faciendis autem electionibus Capitularium, Scrutatorum, Definitorum, Visitatorum, Prælatorum, & Præsentis, quoniam difficillimum est, & quasi impossibile foret votum aliquando non communicari, liceat unicuique pro exoneratione suæ conscientiæ ante votum suum ferendum, aliquem magis instructum consulere, & per modum informationis, & consilii vocem suam, si ita videbitur, accommodare, absque alicujus censuræ, aut poenarum incurfu.

Visitatorum eligentur, qui quatuor majores, & alii quatuor primi Abbates dicti Ordinis auctoritate conferre, ac illorum visitatio singulis vicibus per totum mensem Junii absolvi.

Quatuor autem Visitatores, duo ex una Provincia, & duo ex altera eligi, ac majores professione tantum ex ipsis Visitatoribus vocem capitularem habere, qui majores quolibet, non autem illo quo Capitulum generale celebratum fuerit anno, de mense Maii assumpto Præsentem, & pro Scriba Visitatore minore illius Provinciae cujus fuerit Præsentem, sese ad visitandum Monasteria dictæ Congregationis cum eadem, quam habet Abbas Cistercii, & alii quatuor primi Abbates dicti Ordinis auctoritate conferre, ac illorum visitatio singulis vicibus per totum mensem Junii absolvi.

Acta autem Visitatorum, quæ facta fuerint in duobus annis præcedentibus, singula ad Capitulum generale celebrandum, ut etiam ipsi Visitatores rationem illorum visitationis reddere possint, deferri debeant.

Acta autem Visitatorum, quæ facta fuerint in duobus annis præcedentibus, singula ad Capitulum generale celebrandum, ut etiam ipsi Visitatores rationem illorum visitationis reddere possint, deferri debeant.

Prælati quoque, qui in illius locum eligatur, eligi.

Et si contigerit Prælatum aliquem privari suo officio, unus Vicarius tantum à Visitatoribus usquequæ à Patribus regimini illius Provinciae alter ex probatis Prælatos in illius locum eligatur, eligi.

Electio autem minoris, videlicet aliquorum officialium, Prælatos exceptis, in capsa privationis hujusmodi ab ipsis Visitatoribus fieri.

Electio autem minoris, videlicet aliquorum officialium, Prælatos exceptis, in capsa privationis hujusmodi ab ipsis Visitatoribus fieri.

Moniales à Visitatoribus illius Provinciae cujus erunt, visitari, & in illarum Monasteriis confessores, prout opus fuerit, per triennium deputari, dictoque triennio elapso in aliud triennium prorogari, ita tamen quod quædam confessores extiterint, neque Prælatuam exercere, neque inter Patres regimini adnumerari possint, eligi.

Moniales à Visitatoribus illius Provinciae cujus erunt, visitari, & in illarum Monasteriis confessores, prout opus fuerit, per triennium deputari, dictoque triennio elapso in aliud triennium prorogari, ita tamen quod quædam confessores extiterint, neque Prælatuam exercere, neque inter Patres regimini adnumerari possint, eligi.

Prælati autem neque ab ipsis Visitatoribus, neque à Definitoribus, nisi ob notoria demerita, & seu ob incursum alicujus ex infra scriptis erroribus, videlicet, in divinis officiorum, & missarum celebratione notabili negligentia, & Ecclesiæ sibi commissæ, ita quod ejus culpa horum canonice, & alia divina officia non recitentur, semel saltè à Visitatoribus desuper admonitus neglecto, aut de hæresis incurfu, vel suspitione vehementi, necnon profali testimonii, aut calumniæ, detractionis crimine convicto, aut judicum & Principum sæcularium, vel non habentium jurisdictionem super Congregationem, & Ordinem ad impediendum Ordinis observationes, & tuenda sua crimina, imploratione, & refugio petito, vel cõtagione carnis, ordine juris prius servato verificata, aut enormium suorum subditorum criminum notabili post præcedentem monitionem dissimulatione, vel blasphemiarum, & percussione consuetudine, vel bonorum Monasterii notabili dissipatione, & contemptu, seu libelli infamatorii editione, vel scriptura, necnon mercaturarum propriarum exercitio, ac notabili absentia, aut non residentia in Monasterio cum commisso sibi grege sine Superiorum permissione, monitione etiam præcedente. Ex quibus omnibus casibus privatus, amplius nisi à Capitulo, & tunc visa ejus humilitione approbati debeat, nec præter hos casus privari, vel amoveri, nisi eum ad majore dignitatè ob supervenientem alicujus mortem assumendi causa non possit.

Prælati autem neque ab ipsis Visitatoribus, neque à Definitoribus, nisi ob notoria demerita, & seu ob incursum alicujus ex infra scriptis erroribus, videlicet, in divinis officiorum, & missarum celebratione notabili negligentia, & Ecclesiæ sibi commissæ, ita quod ejus culpa horum canonice, & alia divina officia non recitentur, semel saltè à Visitatoribus desuper admonitus neglecto, aut de hæresis incurfu, vel suspitione vehementi, necnon profali testimonii, aut calumniæ, detractionis crimine convicto, aut judicum & Principum sæcularium, vel non habentium jurisdictionem super Congregationem, & Ordinem ad impediendum Ordinis observationes, & tuenda sua crimina, imploratione, & refugio petito, vel cõtagione carnis, ordine juris prius servato verificata, aut enormium suorum subditorum criminum notabili post præcedentem monitionem dissimulatione, vel blasphemiarum, & percussione consuetudine, vel bonorum Monasterii notabili dissipatione, & contemptu, seu libelli infamatorii editione, vel scriptura, necnon mercaturarum propriarum exercitio, ac notabili absentia, aut non residentia in Monasterio cum commisso sibi grege sine Superiorum permissione, monitione etiam præcedente. Ex quibus omnibus casibus privatus, amplius nisi à Capitulo, & tunc visa ejus humilitione approbati debeat, nec præter hos casus privari, vel amoveri, nisi eum ad majore dignitatè ob supervenientem alicujus mortem assumendi causa non possit.

Ac non modo triennium eidem monasterio integrum præesse, sed si administratio ejus laudabilis in eo triennio reperta fuerit, & utilis suo monasterio, à Capitulo in eodem monasterio per aliud triennium confirmari possit, quod quidem institutum initium à proxime futuro Capitulo, nulla adhibita temporis præteriti, neque Prælatuorum antea obtentorum consideratione, sumere.

Ac non modo triennium eidem monasterio integrum præesse, sed si administratio ejus laudabilis in eo triennio reperta fuerit, & utilis suo monasterio, à Capitulo in eodem monasterio per aliud triennium confirmari possit, quod quidem institutum initium à proxime futuro Capitulo, nulla adhibita temporis præteriti, neque Prælatuorum antea obtentorum consideratione, sumere.

Talis autem per sexennium monasterio præfectus, tempore

Talis autem per sexennium monasterio præfectus, tempore

Et ultra

Talis autem per sexennium monasterio præfectus, tempore

Et ultra

Talis autem per sexennium monasterio præfectus, tempore

Et ultra

Talis autem per sexennium monasterio præfectus, tempore

Et ultra

*vestes non de-
signantur.*

§. 16. Quo verò ad vestitum induantur prædicti Reformati vilioribus indumentis, & despecto colore, & possint ea repetiari secundam B. Francisci regulam.

*Capit. Clem.
VII. in ceteris
approbatur.*

§. 17. Literas verò prædictas Clementis VII. quatenus prædictis non adveniant, auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, illisque perpetuæ firmitatis robur adjicimus.

*Clausula præ-
servativa.*

§. 18. Decernentes præsentibus literis nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis nostræ defectu, etiam ex eo quod omnes interesse habentes, vel fratres de Observantia prædicti, aut quicumque alii vocati non fuerint, notari, argui, seu impugnari, aut sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam ab eadem Sede Apostolica emanatis, & in posterum emanandis comprehendi posse, sed illas pro omnibus & singulis prædictorum Reformatum custodiis, custodiis & fratribus Reformatis, præsentibus & futuris, semper validas, & efficaces existere, suosque plenarios, & integros effectus sortiri debere.

*Clausula
substantiva.*

§. 19. Sicque per quoscumque Judices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, ubique judicari ac definiti debere, necnon irritum & inane si secus super his à quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Districtius inhibentes generali & provincialibus ministris dictorum Fratrum de Observantia nuncupatorum, & eorum Commissariis nunc & in perpetuum pro tempore existentibus, & illorum generalibus, & provincialibus Capitulis, personisque quibuscumque in illis congregandis, ac omnibus & quibuscumque quos præmissa concernunt, aut in posterum quomodolibet concernent, & quibusvis aliis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis fuerint, ne sub indignationis nostræ, & excommunicationis lætæ sententiæ, eo ipso si contrafecerint incurrendæ pœnis, Reformatos prædictos, illorumque Custodias, Custodes, Discereros, Officiales, & Fratres, aut alios quoscumque, quos præmissa quomodolibet concernunt, aut in posterum concernent, quominus prædictis omnibus & singulis pacificè fruatur, seu prædicta omnia, & singula suum debitum sortiantur effectum, impedire, retardare, aut perturbare audeant, vel præsumant.

*Executorum
deputatio, &
facultas.*

§. 20. Quocirca Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Mediolanensi, & Episcopo Laudensi, ac dilecto filio Curie causarum Cameræ Apostolicæ generali Auditori, necnon universis & singulis Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & Ecclesiarum Prælatibus, ac quibuscumque in dignitate Ecclesiastica constitutis per præsentibus mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios præsentibus literas, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte fratrum Reformatum prædictorum desuper fuerint requisiti solemniter publicantes, illisque in præmissis omnibus & singulis, juxta præsentium continentiam & tenorem, pacificè frui & gaudere. Non permittentes eos desuper per Ministrum generalem, aliosque prædictos quomodolibet indebitè molestari. Contradiutores quolibet ac rebelles, & præmissis non parentes, per sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, omni appellacione postposita compescendo; necnon legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras & pœnas prædictas incurrisse declarando, illasque etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

*Clausula de-
rogatoria.*

§. 21. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, præsertim fel. record. Leonis X. prædecessoris nostri super unione omnium Fratrum Minorum de Observantia, & nuncupacione eorundem, & aliis in dictis literis Clementis VII. contentis, & quæ eidem Clementi placuit non obtare, necnon dicti Clementis VII. literis prædictis pro Reformatis, & Bonifacii VIII. de una, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodo quis vigore præsentium ad judicium ultra tres dietas

non trahatur, Bulla aurea, Mari magno, aliisque constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis quibuscumque, dictique Ordinis statuta, consuetudinibus, privilegiis, indulgiis, & literis Apostolicis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate etiam roboratis, etiam in forma Brevis, vel quibuscumque verborum formis, solemnitatibus, clausulis etiam insolitis, & quantumcumque fortissimis, dicto Ordini, vel quibuscumque Prælatibus ejusdem in contrarium concessis, approbatis, & innovatis, & in futurum concedendis, approbandis, & innovandis, etiam si talia forent, quod pro illorum sufficienti derogacione alias de illis, illorumque totis tenoribus specialis & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales mentio habenda esset. Quibus omnibus, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, pro plene & sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

§. 22. Cæterum quia difficile foret præsentibus literis nostras, & literas Clementis VII. prædecessoris nostri, dictis Reformatis, ut præfertur, concessas, ad singula quæque loca, ubi necesse fuerit deferri, volumus & auctoritate Apostolica decernimus, quod transumptis præsentium literarum, & transumptis dictarum literarum Clementis VII. etiam impressis, sigillo alicujus in dignitate Ecclesiastica constituti munitis, & manu Notarii publici subscriptis, eadem fides, tam in judicio, quam extra illud ubilibet adhibeatur, quæ ipsi originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dar. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 3. Junii 1579. Pontificatus nostri anno 8.

Institutio Archiconfraternitatis Pietatis carceratorum in Alma Urbe, ad eos visitandos, consolandos, & adjuvandos. Cum Indulgentiarum concessione.

Alias indulgentias concessit hic idem Pontifex, sed ejus Bullas prætermisi, quia Paulus V. novam desuper dispositionem fecit mox publicandam, quam formatam vidi sub die 10. Martii 1608. Et circa facultatem alias Confraternitates aggregandi, formam novam tradidit Clemens VIII. const. 115. Quæcumque.

Eidem Archiconfraternitati nonnulla privilegia, quoad Carcerum Urbis visitationem, & condemnatorum ad Tritemes provisionem, & unius carcerati singulis annis liberationem, concessit Sixtus V. in const. 97. Ex debito. Et postremò annuum subsidium ad liberandos pauperes pro debito civili carceratos, eidem commisit die 30. Julii 1590. in altera ejus Constit. quam hic indicasse sufficiat.

GREGORIUS EPISCOPUS, Editio
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

PLI Patris Altissimi, qui antequam ineffabili pietatis, & charitatis suæ exuberantia, pro peccatorum nostrorum expiatione, acerbissimum Crucis tormentum subiret, opera pietatis & charitatis hujusmodi fidelibus suis instanter commendavit, vices licet immeriti, gerentes in terris, ad ea, per quæ opera ipsa ubique, præsertim in Alma Urbe nostra, quæ cæteris illustre exemplar præstare debet, ad pauperum carceris incommodis, ac miseris afflictorum subventionem, & spiritualem consolationem valeant propagari, libenter intendimus, & ad id fideles quoslibet spiritualibus muneribus, indulgentiis videlicet, & peccatorum remissionibus invitamus, ac alias desuper officii nostri partes interponimus, prout rerum

retum & personarum qualitatibus debite pensatis, conspiciamus in Domino salubriter expedire.

*Chri-
stianis
in
d. Urbe
carceratis
pro
tempore
existen-
tibus*

§. 1. *Non* exhiat nobis nuper pro parte quamplurimum piarum dictae Urbis Christi fidelium peticio continetur, quod ipsi pia atque sincera devotione ducti, ac de proximi sui salute, juvenisque recogitantes, ac re ipsa comperientes, diversos in dies in dicta Urbe varias ob causas carceratos, tempore eorum carcerationis, tanquam ab amicis, propriisque consanguineis derelictos, vel illi in eadem Urbe carentes, & praecipue extraneos diversarum Orbis Christiani Nationum, quorum maxima in eadem Urbe, tam pro locis sanctis dictae Urbis visitandis, quam etiam variis negotiis apud nos, Sanctamque Sedem Apostolicam, & aliis peragendis commorari solet, copia qui illis in suis necessitatibus tam spiritualibus quam temporalibus subveniant, eorumque causas, & liberationem procurent, in varios, miserrimosque incidere casus. Unde, ut his casibus, infortunatis, & calamitatibus in futurum remedium aliquod salubre adhiberi possit, praefati Christi fideles unam aeternaeque felicitatis Christi fidelium sub denominatione Pietatis Carceratorum Archiconfraternitatem in eadem Urbe, ac quodam ad id congruo & decenti loco, sub nostro & dictae Sedis benedictio instituentiam proposuerunt, cujus Confratrum pro tempore existentium praecipuum sit institutum, pauperes in quovis Carcere dictae Urbis, tam pro civili quam pro criminali causis pro tempore detentos, quibuscumque colloqui permittitur sit, omni cum humanitate & charitate, ac spirituali consolatione per ipsos ordinatim visitare, & ad patientiam in suis adversitatibus fortiter & animose pro CHRISTO habendam, necnon confessionem sacramentalem eorum peccatorum faciendam exhortari & consolari, elemosynisque pauperibus subvenire, & qui ex eisdem Confratribus sacerdotes, & ad confessiones audiendas approbati fuerint, eorundem carceratorum confessiones audire, ipsisque carceratis diversos spirituales libros, in quibus legendis, & legere ignorantibus alios legentes audiendis occupentur, elargiti, ac ut eisdem carceratis Dominicis & aliis diebus Festivis de praeccepto Ecclesiae servari solitis, ubi Dei conciones, & exhortationes fiant, & his praecipue diebus ipsi carcerati ab illicitis ludis, blasphemis, aliisque Christiana pietate indignis abstineant, ad Dei laudem, ipsorumque carceratorum spiritualem consolationem procurent, pacemque & concordiam inter ipsos carceratos, & eorum inimicos inire & componere, aliaque pietatis opera circa eosdem carceratos in dies occurrentia pro viribus exercere. Quare pro parte eorundem piarum Christi fidelium nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus praemissis annuere, ac alias desuper opportunè providere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur, qui honestis petentium votis, per quae opera pietatis & charitatis huiusmodi in dies, nostris potissimum temporibus, incrementum suscipiant, & ad ceteras nationes huiusmodi dilatentur, libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, plura, rectumque eorundem Christi fidelium animum & voluntatem tam laudabili proposito, quantum cum Deo possumus, confovere & adjuvare volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, in d. Urbe Archiconfraternitatem Pietatis Carceratorum huiusmodi ad munera praedicta & alia charitatis & misericordiae officia erga dictos carceratos exercenda, Apostolica auctoritate tenore praesentium, sine alicujus praedictio brigitus & instituiamus, eamque Archiconfraternitatem Pietatis Carceratorum denominari volumus. Ac illi sic erectae & institutae quaecumque bona mobilia & immobilia, legata, relicta, & alia jura eidem Archiconfraternitati, tam per illius Confratres pro tempore existentes, quam alias quascumque personas, cujuscumque status, gradus, ordinis, & conditionis existentes pro tempore quomodolibet elargienda, donanda, & relinquenda, auctoritate & tenore praedictis perpetuo applicamus & appropriamus.

§. 3. Necnon eisdem confratribus pro tempore existentibus quaecumque statuta, & ordinationes felix regimen & prosperum statum Archiconfraternitatis, ac pia opera huiusmodi, circa eosdem carceratos, ut praefertur,

exercenda, concernentia (sacris tamen canonibus, Decretisque Concilii Tridentini minime contraria, nec jurisdictionem, officium, & executionem Judicum aliorumve ministrorum dictae Urbis, circa ipsos carceratos impedienda, & per dictae Urbis Vicarium dictae auctoritate approbata) condendi & faciendi, ac condita toties quoties opus fuerit corrigendi, mutandi, alterandi, & alia de novo faciendi.

§. 4. Necnon quemlibet dictae Urbis carcerem, non tamen ejus loca, quae Secreta dicuntur, nisi permissu Judicum, toties quoties eis & eorum cuilibet visum fuerit ad effectum praemissum ingrediendi, & in eo ad tempus benevolum praemissa opera exercendo commorandi, licentiam eisdem auctoritate & tenore etiam perpetuo concedimus. Distinctis praecipientes, & mandantes cuius d. Urbis carceris custodi, & quibuscumque aliis personis, cujuscumque status, gradus, conditionis, & praecminentiae existentibus, ut eisdem confratribus, & ab eis constitutis quicvis dictae Urbis, & illius Burgi carcerem, non tamen Secreta, toties quoties fuerit requiritus, ingredi permittat.

Carceres non secreti dicuntur, nisi cum carceris auctoritatem impertiantur.